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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах інтеграції України в європейський

освітній простір швидко оновлюється зміст освіти у всіх вітчизняних ВНЗ, у

тому числі в закладах, спрямованих на підготовку кадрів для річкового та

морського флоту. Це виявляється передусім в орієнтації навчальних планів та

програм на набуття студентами комунікативної компетентності та

запровадженні у вищій школі нових освітніх стандартів, що дасть змогу

забезпечити підвищення якості професійної підготовки засобами іноземної

мови. Все це потребує розробки та впровадження в навчальний процес

інноваційних форм, методів і технологій опанування іноземних мов,

формування у майбутніх моряків професійно важливих якостей – зокрема,

розвитку загальної комунікативної та іншомовної компетентності.

Питання формування іншомовної компетентності майбутнього моряка

достатньою мірою досліджене з точки зору виконання ним функціональних

обов’язків, тим часом питання повсякденного іншомовного спілкування

моряка на сьогодні є маловивченим. Залишається актуальною проблема

формування іншомовної компетентності цих фахівців в контексті

гарантування безпеки судноплавства.

У сучасних психолого-педагогічних джерелах представлено різні

підходи до навчання іноземної мови, що розглядається як засіб поглиблення

професійної, в тому числі формування іншомовної компетентності. Разом з

тим бракує системних психолого-педагогічних розробок концептуальних

засад формування іншомовної компетентності і психотехнологій її

становлення у студентів – майбутніх моряків для забезпечення їх

ефективного, неутрудненого повсякденного спілкування з представниками

міжнародних екіпажів. Саме недостатність теоретичної бази дослідження

психолого-педагогічних аспектів формування повсякденного іншомовного

спілкування майбутніх моряків й існуюча практична нагальність у вирішенні

6

цього питання зумовили вибір теми дослідження: «Психолого-педагогічні

основи формування іншомовної компетентності майбутніх моряків».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тему

дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Відкритого

міжнародного університету розвитку людини «Україна» (протокол № 1 від

25.02.2013) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 7 від 24.

09. 2013).

Дисертаційне дослідження виконувалося в межах планової НДР

Київської державної академії водного транспорту імені гетьмана Петра

Конашевича-Сагайдачного: «Розробка навчального комплексу з англійської

мови для моряків (студентів-бакалаврів ВНЗ)», державний реєстраційний

номер 0112U001524.

Об’єкт дослідження – іншомовна компетентність майбутніх моряків.

Предмет дослідження – чинники формування іншомовної

компетентності майбутнього моряка.

Метою роботи є визначення теоретичних та практичних основ

формування іншомовної компетентності майбутніх моряків у процесі

проходження практики на суднах з міжнародним екіпажем і під час

опанування навчальної програми з англійської мови.

Гіпотеза дослідження полягає в тому, що формування іншомовної

компетентності майбутніх моряків у процесі проходження плавальної

практики в міжнародному екіпажі має ґрунтуватися на аналізі змісту

структурних компонентів іншомовної компетентності, визначенні рівнів і

критеріїв її сформованості та чинників становлення, що дає можливість

з’ясувати шляхи й технології її розвитку.

Для досягнення мети дослідження та перевірки гіпотези в

дисертаційній роботі були поставлені такі основні завдання:

1. Проаналізувати й узагальнити теоретико-методологічні підходи до

визначення змісту іншомовної компетентності майбутнього моряка;
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2. З’ясувати психологічні особливості комунікативної діяльності

моряка в умовах роботи в міжнародному екіпажі;

3. Емпіричним шляхом визначити чинники формування іншомовної

компетентності майбутнього моряка і комунікативні утруднення, які

виникають у студентів під час плавальної практики в міжнародних екіпажах;

4. Розробити та апробувати технології психологічного супроводу

формування іншомовної компетентності майбутнього моряка в процесі

проходження плавальної практики в міжнародних екіпажах і під час

опанування навчальної програми з англійської мови;

5. Теоретично обґрунтувати психолого-педагогічні умови ефективного

використання іноземної мови у процесі формування іншомовної

компетентності майбутніх моряків;

6. Створити й експериментально перевірити модель процесу

формування іншомовної компетентності майбутнього моряка;

7. Розробити та апробувати практичні рекомендації викладачам ВНЗ

морського спрямування щодо психологічних аспектів активізації процесу

формування іншомовної компетентності майбутніх моряків.

Теоретико-методологічною основою дослідження стали положення

психолінгвістичної теорії породження мовлення (Л. Виготський, О. Лурія,

Б. Ломов, О.О. Леонтьєв, Л. Щерба й ін.); психологічної теорії діяльності

(О.М. Леонтьєв, С. Рубінштейн, В. Семиченко й ін.); теорії міжкультурних

комунікацій (Е. Холл, Г. Хофштеде, Е. Хірш, Х. Тріандіс й ін.); теорії

емоційного інтелекту (Д. Гоулман, Д. Мацумото, Е. Торндайк й ін.); теорії

поколінь (Д. Віко, Ж. Кондорсе); теорії навчання та розвитку особистості

(Л. Виготський, П. Гальперін, Г. Костюк й ін.); інтегративно-особистісний

підхід (Г. Балл, О. Лазурський, В. Мясищев); концептуальні засади теорії

навчання іншомовної комунікативної діяльності та технології навчання

іноземних мов (А. Анісімова, Г. Архіпова, І. Аршава, Н. Гальскова, Н. Гез,

І. Зимняя, С.Ніколаєва, Є. Пассов, О. Тарнопольський).
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Для розв’язання поставлених завдань та досягнення мети застосовано

комплекс методів наукового дослідження:

1) теоретичні: аналіз, синтез і систематизація науково-теоретичних і

методичних джерел, аналіз та узагальнення експериментальних даних,

теоретичне моделювання;

2) емпіричні: бесіда, опитування, методи активного соціально-

психологічного навчання (ділові ігри, рольові ігри, тренінг), експеримент,

метод психологічної діагностики: методика визначення рівня

комунікабельності (В. Ряховський), методика встановлення комунікативних і

організаторських здібностей (Б. Федоришин), методика оцінки

комунікативних мовленнєвих навичок (Р. Еріксон); методики діагностування

емоційної сфери – оцінка «емоційного інтелекту» (Н. Холл), оцінка

значущості емоцій (Б. Додонов); методика визначення рівня спроможності до

емпатії (І. Юсупов), діагностування сформованості навичок спілкування в

конфліктних ситуаціях за методикою визначення типових способів

реагування на конфліктну ситуацію (К. Томас), опитувальник «Особистісна

агресивність і конфліктність» (Є. Ільїн і П. Ковальов), методика оцінки

готовності до ризику (Г. Шуберт), оцінка проявів тривожності (Дж. Тейлор).

Для визначення стереотипів суджень, встановлення готовності до

неупередженого вивчення взаємодії культур та оцінки спроможності

інтегрувати елементи інших культур у свою систему цінностей

використовувалися методика «Ціннісні орієнтації» (М. Рокич), тест Херма

Ван Доклума та авторські опитувальники;

3) математико-статистичні методи опрацювання емпіричних даних:

порівняння середніх значень за критерієм χ2 Пірсона, ранжування та

описовий аналіз.

Експериментальна база дослідження. Дослідно-експериментальна

робота виконувалася на базі Київської державної академії водного

транспорту імені Петра Конашевича-Сагайдачного (2012–2015 рр).
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Дослідженням було охоплено 220 студентів 2–4 курсів і 10 представників

крюїнгових компаній.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що вперше:

– визначено сутність поняття «іншомовна компетентність моряка»;

обґрунтовано та введено в науковий обіг термін «міжпоколінне міжрангове

спілкування моряка» та розкрито його зміст;

– виокремлено структурні компоненти іншомовної компетентності

майбутніх моряків (змістовно-процесуальний, що включає

психолінгвістичний, міжкультурний, стратегічний і когнітивний аспекти;

мотиваційно-цільовий, морально-соціальний) і встановлено чинники

формування їх іншомовної компетентності (психолінгвістичне сприймання

мовлення, здатність до побудови сценаріїв міжкультурної взаємодії і

стратегій спілкування, мислення, спрямоване на попередження ризиків

мореплавства, прагнення до спілкування, дотримання моральних норм);

– розкрито психолого-педагогічні засади формування іншомовної

компетентності майбутніх моряків;

– створено теоретичну модель процесу формування іншомовної

компетентності і розроблено психолінгвістичні підходи до технік її

становлення;

– подальшого розвитку набули:

 психолого-педагогічні підходи до формування іншомовної

компетентності майбутніх моряків;

 знання про закономірності взаємозв’язку характеристик

професійного і міжособистісного спілкування моряків засобами

іноземної мови;

 уявлення про психологічні основи функціювання іншомовних

структур у свідомості людини;
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– поглиблено уявлення про сутність й психологічні особливості

комунікативної діяльності моряка в умовах роботи в міжнародному екіпажі

(залежність від антропогенних та соціально-психологічних умов).

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

встановлені психологічні компоненти формування іншомовної

компетентності, тобто спрямування навчання іноземної мови на розвиток у

студентів здатностей, пов’язаних з такими чинниками, як : психолінгвістичне

сприймання мовлення, побудова сценаріїв міжкультурної взаємодії, побудова

стратегій спілкування, мислення, спрямоване на попередження ризиків

мореплавства, прагнення до спілкування, дотримання моральних норм –

можуть бути корисними для розбудови змісту і форм організації навчально-

виховного процесу у закладах, що здійснюють підготовку професійних

кадрів для річкового та морського флоту та визначенні їх готовності до праці

в міжнародному екіпажі крюїнговими компаніями в процесі проведення

співбесід та тестувань; продуктивні ідеї використання психотехнічних вправ

на заняттях з іноземної мови, створених на підставі з’ясованих у дослідженні

чинників формування сприятимуть активізації навчального процесу;

розроблені нами психотехніки можуть використовуватися майбутніми

моряками під час проходження плавальної практики для покращення

загального психічного стану і забезпечення успішного повсякденного

спілкування.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний

процес Київської державної академії водного транспорту імені Петра

Конашевича-Сагайдачного (довідка № 01/11-1547 від 13.11.2015р.) та її

філіалів: Кілійського транспортного коледжу (довідка № 279 від 2.12.2015р.)

та Дунайського факультету, що в м. Ізмаїл (довідка № 48 від 3.12.2015р.);

Азербайджанської державної морської академії міста Баку ( довідка № 1 від

6. 05. 2016р.); Вищого професійного училища суднобудування м. Миколаєва

(довідка № 256 від 15.12.2015 р.) і використано при складанні навчальних

планів та викладанні дисциплін «Англійська мова» та «Англійська мова за
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професійним спрямуванням». Результати дослідження використані в

тестових матеріалах Київського центру підготовки і підвищення кваліфікації

фахівців водного транспорту (довідка № 130/15 від 30.11. 2015р.). Крюїнгові

компанії «В. Шипс Україна» (довідка № 020154 від 9.12.2015р.) та «Альфа

Навігейшн» (довідка № 1342 від 9.12.2015р.) м. Одеса використовують

теоретичні положення дослідження при визначенні рівня іншомовної

підготовки претендентів на проходження плавальної практики в

міжнародному екіпажі і складанні програм курсової підготовки з дисципліни


[…]


Таблиця С 1

Використання психотехнологій у процесі навчання професійної

комунікації в контексті ПДНВ
№

з/п

Обов’язковий стандарт професійної

комунікації

Психологічні вправи та

ігри

1.

Компетентність

Навігація на оперативному рівні:

– використання стандартних фраз морської

комунікації англійською мовою в

письмовій та усній формі.

Професійність

Достатнє знання англійської мови для

того, щоб використовувати діаграми та

інші морські публікації, розуміти

метеорологічну інформацію і

повідомлення про небезпеку та

експлуатацію судна, зв’язуватися з іншими

суднами, береговими станціями,

виконувати обов'язки в багатомовному

екіпажі… (скорочено).

Вміння:

– вміння мислити раціонально для

попередження ризиків;

– вміння розпізнавати порушення

професійної комунікації;

– вміння обирати стратегії подолання

комунікативних порушень.

Вправи для полегшення

культурологічних утруднень

та розвитку навичок

адекватного

міжнаціонального

спілкування:

«Асоціації»,

«По той бік дороги»,

«Воскова свічка»,

«Інтерв’ю»,

«Розвідники»,

Практична самостійна

психокорекція:

вправа «Руйнація образу» і

самонакази.

Техніка самодопомоги для

профілактики вигорання.

Техніка 1. «Відрізувати,

відкидати»

Критерії оцінювання

Навігаційні публікації та повідомлення, які

стосуються безпеки судна, правильно

інтерпретуються. Комунікація ясна та

зрозуміла.

2. Компетентність

Навігація на рівні підтримки:

– керувати судном і виконувати команди

на кермо англійською мовою.

Професійність

Команди на кермо.

Вміння

– вміння контролювати силу голосу;

– цілеспрямованість слухання;

– вміння контролювати мовленнєву

тривожність;

–мовленнєво- перцептивні та соціально-

перцептивні вміння.

Критерії оцінювання

Комунікації є ясними і точними повсякчас,

команди подаються належним чином.

Вдосконалення особистого

семантичного мовленнєвого

профілю та профілю

аудитора

Вправи: «Шкала Бофорта»,

«Перефразування»,

«Вгадай зміст діалогу»,

«Я можу».

Практична самостійна

психокорекція:

вправа «Знищення фільму».

Самодопомога для

профілактики «вигорання»:

техніка 2. «Перебільшення»,

самопрограмування.
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Продовж. табл. С 1

3. Компетентність

Морська інженерія на операційному рівні :

Використання англійської мови в

письмовій та усній формі.

Професійність

Достатнє знання англійської мови для

залучення офіцера до використання

інженерних публікацій і виконання

інженерних обов'язків.

Вміння

– вміння контролювати силу голосу;

– цілеспрямованість слухання;

– вміння контролювати мовленнєву

тривожність;

– мовленнєво-перцептивні та соціально-

перцептивні вміння.

Критерії оцінювання

Англійська мова публікацій, що мають

відношення до інженерних обов'язків

інтерпретуються коректно

Комунікації ясні і зрозумілі.

Вправи на зниження загальної

та мовленнєвої тривожності

Аутотренінгова вправа

«Контраст»

Вправи на формування

адекватного ставлення до

ризику

Вправи: «Жертва»,

«Маяк»,

«Старт наосліп»,

«Нелегали».

Практична самостійна

психокорекція

Вправа «Зробіть своє життя

святом».

Самодопомога для

профілактики «вигорання»

Техніка 3. «Визнання своєї

гідності».

4. Компетентність

Радіозв'язок на оперативному рівні:

Використання англійської мови в

письмовій та усній формі

Професійність

Вправи на формування

адекватного ставлення до

ризику:

«Корабельна аварія»,

«Безлюдний острів»,

У доповнення до Регламенту радіозв'язку,

знання англійської мови, як письмової, так

і усної, для передавання інформації, що

відноситься до безпеки людського життя

на морі.

Вміння

– вміння мислити раціонально для

попередження ризиків;

– вміння розпізнавати порушення

професійної комунікації;

– вміння обирати стратегії подолання

комунікативних порушень.

Критерії оцінювання

Повідомлення, що стосуються безпеки

судна і осіб на борту цього судна та

захисту морського середовища, будуть

правильно опрацьовані.

«На крижині».

Практична самостійна

психокорекція

Вправа «Вибух образу».

Самодопомога для

профілактики «вигорання»:

самозаохочення,

візуалізація.
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Таблиця С 2

Використання психотехнологій у процесі навчання майбутніх моряків

міжособистісного спілкування
№

з/п

Змодельований стандарт

міжособистісного спілкування

Психологічні вправи та ігри

1. Компетентність

– повсякденне спілкування на

побутовому рівні (привітання, прохання,

згода, відмова, вибачення, тощо).

Вміння

– знання жанрів спілкування;

– вміння контролювати власні емоції

та розпізнавати емоції інших;

– знання етикету спілкування;

– знання культурологічних

особливостей членів екіпажу.

Оцінювання за дескрипторами

Вправи на розвиток емоційного

інтелекту:

«Блокнот успіхів»,

«Прочитай емоцію»,

«Оплески»,

«Емоційне дзеркало».

Вправи для полегшення

культурологічних утруднень та

розвиток навичок адекватного

міжнаціонального спілкування:

«Асоціації»,

«По той бік дороги»,

«Воскова свічка».

2. Компетентність

– участь у культурно-розважальних

заходах.

Вміння

– вміння пристосовуватися до

співрозмовника;

– вміння комунікації в процесі

міжкультурної взаємодії;

– вміння інтегрувати елементи інших

культур у свою систему цінностей;

– вміння розпізнавати утруднення

спілкування;

– вміння розпізнавати та контролювати

емоції;

– вербальні та невербальні комунікативні

вміння;

– емпатійні вміння.

Оцінювання за дескрипторами

Вправи на розвиток комунікативних

навичок:

«Судновласник і корабель»,

«Репетиція поведінки»,

«Впізнай мене»,

«Пізнай себе»,

«Автобус».

Вправи на усвідомлення особистих

та групових цінностей і норм:

«Стоп-кадр»,

«Хто я?».

Вправи на підвищення рівня

спроможності до емпатії:

«Привіт, я радий тебе бачити»,

«Втеча з в’язниці».

3. Компетентність

– спілкування для задоволення

життєвих потреб (звернення до

суднового лікаря, запит інформації у

офіцера та інші прояви

міжпоколінного міжрангового

спілкування.

Ситуативне мовлення в

конфліктних ситуаціях

Вправи: «Я-Ти повідомлення»,

«Конфлікт»,

«Конфлікт невербально».

Вправи контролю агресивності:

«Список претензій»,

«Відійди, ти заважаєш».
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 Вміння

– вміння пристосовуватися до

співрозмовника;

– вміння розпізнавати утруднення

спілкування і

обирати стратегії їх подолання;

– вміння розпізнавати та

контролювати емоції;

Оцінювання за дескрипторами

4. Компетентність

– бесіди для задоволення потреби у

спілкуванні (групові та

індивідуальні).

Вміння

– соціально-перцептивні вміння;

– вміння пристосовуватися до

співрозмовника;

– вміння комунікації в процесі

міжкультурної взаємодії;

– вміння інтегрувати елементи інших

культур у свою систему цінностей;

– емпатійні вміння.

Оцінювання за дескрипторами

Вправи на усвідомлення особистих та

групових цінностей і норм:

«Взаємне Інтерв’ю»,

«Кумедний мозковий штурм».

Вправи контролю агресивності:

«Спілкування з агресивним

співрозмовником».

Вправи на підвищення рівня

спроможності до емпатії:

«Привітання».

Вправи для полегшення

культурологічних утруднень та на

розвиток навичок адекватного

міжнаціонального спілкування:

«Інтерв’ю», «Розвідники»