Відгук

офіційного опонента на кандидатську дисертацію Тирон Олени Миколаївни

«Психолого-педагогічні основи формування

іншомовної компетентності майбутніх моряків»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

зі спеціальності 19.00.07– педагогічна та вікова психологія

Вища освіта України переживає сьогодні процес перебудови в руслі інтеграції в освітній Європейський простір, створення умов для академічної мобільності студентів і випускників, підвищення вимог до забезпечення якості освіти. Загальновизнаним і загальноприйнятим у вищій освіті України став компетентнісний підхід, а компетентність – тим базовим поняттям, у термінах якого вимірюється результати навчання у вищій школі. У зв'язку з цими провідними освітніми тенденціями дисертаційне дослідження Тирон Олени Миколаївни є своєчасним, перспективним, таким, що конструктивно вирішує як в психолого-педагогічному, так і прагматичному аспектах сучасні освітні завдання, передбачені новим законом «Про вищу освіту», в якому йдеться про основи формування іншомовної компетентності майбутнього фахівця, яка є найскладнішою серед інших компетентностей в плані її розвитку у зв'язку з відсутністю в освітньому процесі будь-якого вишу природного англomовного середовища.

Незважаючи на існуючі об'єктивні труднощі при формуванні іншомовної компетентності у фахівців будь-яких спеціальностей, автор аргументовано ставить проблему психолого-педагогічних основ формування іншомовної компетентності в майбутніх моряків й успішно вирішує її з огляду на «забезпечення їх ефективного, не утрудненого повсякденного спілкування з представниками міжнародних екіпажів» (с. 5).

Оцінюючи рецензовану працю Тирон О.М., слід одразу ж зазначити доцільність у визначенні мети й основних завдань, наукову коректність у формулюванні об'єкта та предмета дослідження, доречність у виборі методів

дослідження, який не обмежувався лише стандартними підходами. Олена Миколаївна Тирон запропонувала і впровадила комплекс методів, релевантних завданням дисертаційної роботи. Серед них не тільки теоретичні, емпіричні методи, зокрема метод психологічної діагностики та відповідні йому засоби (методики, тести, авторські опитувальники), методи кількісного аналізу з відповідними процедурами статистичної обробки результатів, а й передусім методи якісного аналізу, які дозволили з'ясувати особливості комунікативної діяльності моряка в умовах роботи міжнародного екіпажу.

Теоретичне значення результатів дослідження Тирон Олени Миколаївни обґрунтовано чітко сформульованими положеннями про наукову новизну, зокрема, по-перше: а) визначеними поняттями «іншомовна компетентність моряка», «міжпоколінне міжрангове спілкування моряка»; б) виокремленими структурними компонентами цього різновиду мовної компетентності; в) встановленими чинниками формування іншомовної компетентності моряка; г) розкритими автором дисертації психолого-педагогічними засадами; д) створеною моделлю цього формувального процесу – що зроблено *вперше*; по-друге, *набутими подальшого розвитку*: а) психолого-педагогічними підходами до формування іншомовної компетентності; б) знаннями про закономірності взаємозв'язку характеристик іншомовного як професійного, так і міжособистісного спілкування; в) науковими уявленнями про психологічні основи функціонування її суб'єкта; по-третє, поглибленим розкриттям сутності й психологічних особливостей комунікації моряка в міжнародній співпраці екіпажу.

Матеріали першого розділу «Теоретичні основи формування іншомовної компетентності» (с. 13-68) засвідчують, що дисертант на достатньому науковому рівні володіє інформацією щодо проблематики дисертації, здійснює ґрунтовний аналіз існуючих теоретичних підходів, ретельно висвітлює зміст ключових понять теми, а саме: «компетентнісний

підхід», «компетентність», «комунікативна компетентність». На основі глибоко осмислених і визначених в параграфах 1.1., в 1.1.1., 1.1.2. кількох ключових понять О.М. Тирон логічно підводить до розкриття іншомовної компетентності як базального комунікативного феномена, описаного в дисертаційному дослідженні. Встановлюючи взаємозв'язок і взаємозумовленість понять, автор робить узагальнення, що іншомовна компетентність – це «...здатність і готовність здійснювати ефективну іншомовну комунікацію не носіями тієї чи іншої мови», яка формується «...на основі комплексу компетентностей і якостей особистості, які утворюють її структуру» (с. 24). Заслуговує на особливу увагу вдале намагання автора розмежувати за істотними ознаками такі поняття як «комунікація» і «спілкування». Для вирішення цього досить складного наукового завдання дисертант спочатку вдається до вивчення семантики синонімічного ряду словникових статей з оригінального Кембриджського англо-російського словника. Не знайшовши жодного спільного синоніма, робить висновок, що значення зазначених термінів мають відмінності, уточнює зміст цих понять, обґрунтовує доцільність уживання в подальшому контексті дисертації термінологічних словосполучень «професійна комунікація» та «міжособистісне спілкування» (с. 33-34).

З'ясовуючи психологічні передумови формування іншомовної компетентності майбутніх моряків, О.М. Тирон детально аналізує соціально-психологічні особливості морських екіпажів, надає уявлення про міжпоколінне міжнаціональне спілкування в міжнародному екіпажі з урахуванням рангу, уводить поняття «міжкультурна міжпоколінна комунікація» і розглядає її як складову іншомовної компетентності моряка, доводить, що особливості міжкультурного спілкування визначаються специфікою взаємодії всередині культури, а толерантність та емпатійність стають специфічними рисами комунікативних процесів; розвиток емоційного інтелекту правомірно розглядає як чинник формування успішної іншомовної компетентності; аналізує існуючі підходи до використання

«морської англійської мови» та досить вдало виокремлює в іншомовній компетентності три її компоненти (змістовно-процесуальний, мотиваційно-цільовий, морально-соціальний), а також їхні складові та зміст; висновує, що відповідно до них здійснюватимуться впливи з метою формування, корекції та розвитку іншомовної компетентності, передбачає досягнення результатів формування в термінах: «вміння, «навички», володіння», «здатність»; виділяє низку труднощів іншомовного спілкування, ймовірні при формуванні кожного з компонентів іншомовної компетентності та шляхи подолання цих ускладнень. У результаті усвідомленої аналітичної роботи автором сформульоване визначення іншомовної компетентності моряка, яке комплексно розкриває специфіку феномена «іншомовна компетентність» (с.67-68). Загалом уся теоретична частина дослідження вирізняється глибиною аналізу проблеми, що вивчається, а опис його результатів цілісністю й логічною зв'язністю, орієнтованістю на успішне вирішення емпіричних завдань дослідження.

Другий розділ дисертації її автор присвятив методам та організації емпіричного дослідження (с.69-101). В ньому чітко сформульовані завдання цього етапу, визначено його теоретичну основу, мету і завдання експериментальної роботи, переконливо обґрунтовано вибір дослідницького інструментарію задля встановлення чинників формування іншомовної компетентності майбутнього моряка та виокремлено низку комунікативних затруднень, що виникають при проходженні плавальної практики в міжнародних екіпажах. У цьому розділі також міститься опис доречно вибраного дисертантом комплексу методів, класифікованих в дисертаційній роботі (с. 70-71) за чотири групи: організаційні методи, методи емпіричного дослідження, методи опрацювання даних та інтерпретаційні методи. Всі зазначені групи методів представлені відповідними кожній з них чутливими до досліджуваного явища методами з вказівкою, на якому етапі та з якою метою вони будуть використовуватися. Вибрані методи спроможні реалізувати всі поставлені завдання дослідження, оскільки їхнє поєднання

надає, на наш погляд, можливість комплексно вивчати досліджуваний феномен з урахуванням його істотних ознак, а кожний окремо взятий метод – усебічно з'ясувати конкретні прояви цього феномена згідно з виокремленими показниками. Серед усього комплексу методів О.М. Тирон спеціально виділяє в окремий параграф дисертації й описує методи: а) психолого-педагогічного аналізу іншомовної компетентності (вивчення міжнародних документів, опитування студентів і експертів, анкетування, експертні оцінки, аналіз помилкових дій, інтерв'ювання, багатофакторні опитувальники, зокрема створені автором дисертації опитувальники, що надавали інформацію про досліджувану виборку), б) визначення чинників формування іншомовної компетентності майбутніх моряків, в) методики дослідження компонентів з детальним описом та обґрунтуванням. Кваліфіковано й психологічно коректно вибраний О.М. Тирон психодіагностичний інструментарій дозволив їй «...гіпотетично виокремити чинники формування іншомовної компетентності...» (с. 98), з якими ми повністю погоджуємося. Серед них – психолінгвістика сприймання; побудова сценаріїв міжкультурної взаємодії, побудова стратегій спілкування, мислення майбутнього моряка, спрямоване на попередження ризиків мореплавання, прагнення до спілкування, дотримання моральних норм.

У третьому розділі «Емпіричне дослідження психолого-педагогічних основ формування іншомовної компетентності майбутніх моряків» (с. 102-161) дисертант докладно описує організацію дослідження, представляє первинну інформацію про вибірку респондентів, результати бесіди з експертами кріюінгових компаній, які враховані при формуванні іншомовної компетентності. За допомогою таких методів, як: складання індивідуального профілю аудитора, семантичний диференціал і методики оцінки мовленнєвої тривожності – проаналізовано стан сформованості змістовно-процесуального компоненту іншомовної компетентності відповідно до психолінгвістичного аспекту та зроблено висновки про необхідність вдосконалення мовленнєвих

перцептивних умінь, корекції якісних характеристик мовлення, пов'язаних з його емоційною й інтелектуальною сферами засобами ефективних для реалізації цих завдань вправ при оволодінні іноземною мовою.

З метою вивчення сформованості здатності до толерантної взаємодії майбутніх моряків у межах міжкультурного аспекту змістовно-процесуального компонента їхньої іншомовної компетентності (стереотипи й рівень толерантності у ставленні до інших національностей, адекватні реакції в міжнародних конфліктах, інтеграція до цінностей представників інших культур) О.М. Тирон використовує тести, авторські опитувальники, доречно підібрані методики та встановлює потребу в корекції здатностей стосовно толерантного ставлення до інших національностей у міжособистісній взаємодії; свідомої побудови сценаріїв взаємодії культур, розвитку навичок порівняльного вивчення цінностей інших культур.

Вивчаючи вміння студентів аналізувати затруднення під час спілкування, яке відповідає стратегічному аспекту змістовно-процесуального компонента іншомовної компетентності майбутнього моряка, дисертант доречно використовує тест, який надає можливість встановити необхідність подальшої корекції умінь приймати стратегічні рішення.

Для з'ясування впливу емоційної сфери майбутніх моряків на перебіг мислення в процесі іншомовного спілкування проведено опитування й тестування за методикою «емоційного інтелекту», що відповідає когнітивному аспекту змістовно-процесуального компонента іншомовної компетентності, і зроблено висновок, по-перше, про низький рівень сформованості складових цього різновиду інтелекту, зокрема емоційної обізнаності, управління своїми емоціями, самомотивації та розпізнавання емоцій інших людей і потребу в подальшому формуванні емоційного інтелекту; по-друге, про низьку емоційну спрямованість колективу майбутніх моряків на пугнічні емоції, що походять від потреби долати небезпеку; по-третє, про мовленнєву тривожність, яка вища ніж загальна

тривожність. Ці висновки стали передумовою організації спеціального навчання студентів з метою підвищення рівня емоційного інтелекту.

Вивчаючи рівень розвитку комунікабельності та комунікативних і організаторських здібностей, пов'язаних з мотиваційно-цільовим компонентом іншомовної компетентності майбутнього моряка, десертант з'ясовує, що студенти в рейсі міжнародного екіпажу мають затруднення в мовленнєвому спілкуванні, нездатні комунікувати в стресовій ситуації, надають перевагу усамітненню, а відтак потребують психолого-педагогічних впливів щодо стимулювання психологічних механізмів комунікабельності.

Впроваджена методика діагностики особистісної агресивності й конфліктності та тест спроможності до емпатії в процесі вивчення готовності студентів дотримуватися норм спілкування згідно з соціально-моральним компонентом іншомовної компетентності надали можливість автору дисертації стверджувати, що всі складові емпатії потребують подальшого розвитку, особливо емпатійність стосовно людей старшого покоління. Отже проведений дисертантом ретельний аналіз іншомовної компетентності майбутніх моряків надав можливість не тільки зафіксувати її реальний стан і рівень сформованості, а й встановити чинники формування іншомовної компетентності за її виокремленими показниками та передбачити оптимальні форми психолого-педагогічного впливу: або корекції, або формування, або розвивального навчання – залежно від виявлених потреб у тій чи тій формі та реалізації завдань забезпечення подальшого розвитку іншомовної компетентності й удосконалення цієї здатності.

Усі результати якісного аналізу супроводжуються кількісними показниками, поданими в дисертації в 16 таблицях та 9 рисунках. Як психодіагностичний інструментарій, описово-статистичні результати, їх інтерпретації, так і дані проведеного ранжування окремих показників іншомовної компетентності та дані порівняння середніх значень за критерієм χ^2 Пірсона не викликають сумнівів і можуть бути оцінені позитивно.

У четвертому розділі « Психолого-педагогічний супровід формування іншомовної компетентності майбутніх моряків» (с. 162-196) представлено детальний опис формувального експерименту, теоретичну модель формування іншомовної компетентності, яка є багатокomпонентною й охоплює як усіх суб'єктів та об'єкт цього двохстороннього процесу, нормативний стандарт професійної комунікації і змодельовану норму міжособистісного спілкування, які відповідно співвідносяться з аспектами, компонентами і якостями іншомовної компетентності, так і психолого-педагогічні умови цілеспрямованого її формування в майбутніх моряків, а також рекомендації викладачам вишу з використання технологій.

Розроблені дисертантом психотехнології й психотехнологічні вправи та ігри ґрунтуються на врахуванні якісних даних, отриманих на констатувальному етапі експерименту, безпосередньо співвідносяться з вміннями, які підлягають формуванню, а запропонований психолого-педагогічний супровід повною мірою теоретично обґрунтовує не тільки особливості іншомовної компетентності моряка, а й специфіку формування, корекції та шляхи забезпечення її розвитку.

Результати ретельного порівняльного аналізу даних, отриманих до і після формувального експерименту, представлені достатньою кількістю таблиць, які охоплюють усі аспекти й компоненти іншомовної компетентності, та змістовним описом тих якісних статистично значущих змін в її розвитку, які відбулися або не відбулися. В цілому проведений формувальний експеримент довів ефективність уведених в процес опанування англійської мови психотехнологій, засвідчив ефект у формуванні іншомовної компетентності від створених в експерименті психолого-педагогічних умов і впроваджених методів підвищення ефективності навчання, зумовленого кількома чинниками, а головне – підтвердив досягнення достатнього для виконання професійних обов'язків рівня розвитку компонентів іншомовної компетентності.

Висновки, зроблені в дисертації співвідносяться з поставленими завданнями дослідження, змістовно і на високому рівні узагальнення відтворюють отримані результати як теоретичного, так і емпіричного дослідження. Структура дисертації логічно вибудована, а її зміст є зв'язним і цілісним.

Якісно оцінюючи багатовимірне дослідження в цілому, одночасно вважаю доцільним зупинитися на окремих дискусійних питаннях.

1. Враховуючи високий рівень проведеного емпіричного дослідження, все таки бажано зазначити, що потребують додаткового обґрунтування такі питання: по-перше, чому опис стану сформованості іншомовної компетентності моряків здійснювався в системі різних координат і в різних термінах (здатність, уміння, навички, здібність, готовність, спроможність), по-друге, чому в одних випадках йдеться про уміння, а в інших – про навички, як вони відрізнялися автором?

2. Розглядаючи співвідношення понять «комунікація» і «спілкування», автору дисертації доцільно було б використати доречніше термінологічне словосполучення; а саме: не «міжособистісне спілкування», а «міжособистісне мовленнєве спілкування». Це уточнене словосполучення безпосередньо співвідноситься з поняттям «іншомовна компетентність», як мовленнєвим (психолінгвістичним) явищем і точніше розкриває його зміст, а також більшою мірою корелює з поняттям «професійна комунікація», яке не передбачає інтеракції і перцепції, як це має місце у спілкуванні, міжособистісному, зокрема.

3. Бажано було б чіткіше зазначити й спеціально виділити в описі емпіричної частини дослідження критерії, адже вони в роботі чітко прослідковуються, а також співвіднести їх з вибраними дисертантом показниками.

4. У дисертації використовуються в різних частинах її контексту метонімічні прийоми, що утруднюють сприймання змісту, на кшталт: «стан сформованості у них різних показників» (с. 97), «вивчення динаміки

психолінгвістичних показників» (с. 70), «рівень сформованості стратегічного аспекту» (с. 88), «психолінгвістичне сприймання мовлення» (с. 98) та ін. Ці та інші фрази не засвідчують результати дослідження у відповідних їм термінах (здатність, уміння, навички), а лише опосередковано вказують на критеріальні показники, за якими й здійснювався експеримент.

Зазначені міркування не є такими, які могли б знизити загалом позитивну оцінку проведеного дослідження і стати перепорою на шляху їх впровадження в практику роботи вишів.

Дисертаційне дослідження О.М. Тирон «Психолого-педагогічні основи формування іншомовної компетентності майбутніх моряків» є оригінальним завершеним дослідженням, що безперечно має наукову новизну і практичну значущість, повністю відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а його автор – Тирон Олена Миколаївна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Доктор психологічних наук, професор,
завідувач кафедри психології і педагогіки
дошкільної освіти ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький
державний педагогічний університет
імені Григорія Сковороди»

Л. О. Калмикова